Le second paragraphe du n° 248 donne aussi lieu à une question. Il y a dans le diocèse de Malines, comme dans plusieurs autres, des Religieux qui occupent et desservent des paroisses. Si l'un de ces Religieux curés violait la défense d'administrer à un membre du clergé ou à un laïque, étrangers à sa paroisse, le sacrement d'Extrême-Onction ou de Viatique, encourrait-il l'excommunication réservée au Souverain Pontife par la Constitution *Apostolicæ Sedis* ?

Dans le Commentaire sur la Constitution *Apostolicæ Sedis*, dont il a enrichi le *Compendium theologiæ* de Thomas de Charmes, le R. P. Mariano se prononce pour l'affirmative.

(1) § 23 et 24. *Bullarium Benedicti XIV*, Vol. ix, pag. 22. Edit. Mechlin.

« Bene tamen, *dit-il*, eam incurreret Religiosus Parochus, si extremam unctionem, aut Eucharistiam per viaticum aliis, quam suis subditis, eorum Parocho invito, ministraret : quia is est vere religiosus ¹. » Tel est aussi l'avis de Suarez ² et de Bonacina ³.

Nous ferons remarquer que leur opinion n'est pas unanimement adoptée et qu'elle a rencontré des contradicteurs sérieux parmi les auteurs qui ont examiné la question. Nous nous contenterons de citer le passage suivant de Fagundez, qui nous fera en même temps connaître les principaux auteurs qui rejettent la première opinion. « Tertio, *dit-il*, non comprehendit hæc censura illos religiosos, qui rectores aut parochi sunt sæcularium ; ut patet, et docet Cajetanus, verbo *Excommunicatio*, Cap. 64; Sylvester, verbo *Eucharistia*, 3, § 4; et verbo *Excommunicatio*, 7, Cas. 11 ; Corduba, Cas. 24, fine ; Henriquez, Lib. VIII, *De Eucharistia*, Cap. 55, ad marginem littera B, ubi omnes prædictos auctores a nobis allegatos citat ; et id aperte docet etiam Navarrus, Cap. XXVII, n. 102, juxta mentem Felini, et omnium quos ipse Felinus allegat in Cap. *Cum quidam*, col. 2, *De jurejurando* ⁴. »

On pourrait ajouter qu'il y a un motif grave d'établir une distinction entre les simples Religieux et ceux qui exercent les

(1) Pag. 657, nota 1.

(2) *Disputationes de censuris*, Disp. XXII, Sect. IV, n. 10. Voici comment il y motive son opinion : « Nullam video sufficientem rationem ad excusandum hunc, cum sit religiosus, et directe agat contra hunc canonem. Nam, quod sit parochus, quid refert ? Cum revera non utatur officio parochi, sed usurpet illud. Neque etiam refert quod parochus religiosus sit in hoc pejoris conditionis quam non religiosus ; quia ille potest hæc facere titulo religionis, quod alius non potest : nam ob hanc causam potius imponitur hæc censura religioso, quam sacerdoti sæculari. »